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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Protetika Stomatologjike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	VI 

	Numri i orëve në javë:
	0+3+3 (semestri I XI) dhe 0+3+3 semestri I XII)

	Vlera në kredi – ECTS:
	4+4

	Koha / lokacioni:
	QKSUK

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc. Kujtim Shala
Prof.Asoc. Gloria Staka
Prof.Ass. Teuta Pustina - Krasniqi  

	Detajet kontaktuese: 
	Prof.Asoc. Kujtim Shala - (Katedra e Protetikës Stomatologjike, telefoni lokal +381 38 500 600 2209).
Konsultimet:  E mërkure ora 14:00-15:00.
Prof.Asoc. Gloria Staka - (Katedra e Protetikës Stomatologjike, telefoni lokal +381 38 500 600 2209).
Konsultimet:  E mërkure  ora 11:00-12:00.
Prof.Ass. Teuta Pustina - Krasniqi - (Katedra e Protetikës Stomatologjike, telefoni lokal +381 38 500 600 2209).
Konsultimet:  E martë  ora 13:00-14:00.

	

	Përshkrimi i lëndës
	
Ky modul ju mundëson studentëve të njoftohen me të gjitha fazat klinike të  punimit të punimeve protetikore mobile dhe fikse. Studentët  do të kenë mundësinë të mësojnë dhe ushtrojnë rehabilitimin protetikorë të pacientëve me padhëmbësi parciale dhe totale.

	Qëllimet e lëndës:
	
Qëllimi kryesor është që studentëve tu mundësohet përfitimi i njohurive nga pjesa  klinike e punimit të punimeve protetikore fikse dhe atyre mobile.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Studentët do të aftësohen që në mënyrë të pavarur  ti rehabilitojnë pacientët me padhëmbësi totale dhe parciale., duke bërë punimin e të gjitha llojeve të punimeve protetikore qofshin fikse apo mobile.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	0
	0
	0

	Ushtrime seminarik klinik teorik
	2
	30
	60

	Ushtrimet praktike 
	4
	30
	120

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	30
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	
	 3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	250/10.00 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Studentët marrin njohuri me anë të seminareve,diskutimeve,punës në grupe,ushtrimeve klinike me pacient.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vleresimi bazohet nga vleresimi I pare dhe I dyte intermediar, vijimi I rregullt dhe kollokfiumet.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Fejzi Keraj:Proteza parciale, Tiranë 2008
2. Protezat komplete nga Zareb-Bolender Ufo             University press
3. Bazat e protetikës fikse nga Herbert T.Shillinburg, përkëthyer nga Msc. Sidrit   Beqiraj dhe Ermelinda Gina

	Literatura shtesë:  
	1 1. Boucher’s Prosthetic Treatment for Edentulous  Patients, by Zarb, Bolender, Carlson, eleventh   edition 1997
   2. Tylman’S.D. Theory and Practice of Fixed  
    Prosthodontics, William F.P Malone, David L. 
    Koth.,St Louis1990, botimi i tetë 







	Plani I mësimit:  	


	Java
	Mësimet e planifikuara(XI)

	Java I:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari Biomekanika e gjendjes edentuloze.

	Java II:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari
Diagnoza&plani i trajtimit për pacientët edentulozë.

	Java III:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari  
Ndikimi i moshes në nofullen pa dhëmbë,
Pasojat dhe çrregullimet  e shkaktuara nga mbajtja e protezave totale.

	Java IV:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari  
Materialet e perdorura per menaxhimin e pacienteve edentuloz.

	Java V:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari
Realizimi i një analogu (zëvëndësuesi për zonën maksilare dhe zëvëndësuesi për zonën mandibulare).

	Java VI:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari Konsideratat klinike dhe biologjike në realizimin e regjistrimit të raporteve të nofullave dhe transferimi i tyre në artikulator

	Java VII:
	Vlerësimi I parë intermediar

	Java VIII:
	 Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Zgjedhja e dhëmbëve artificial dhe përcaktimi i okluzionit për pacientet pa dhëmbë dhe seanca e provës dhe shenjat normale të fytyrës.

	Java IX:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari
Retensioni i protezave totale dhe konsideratat mbi të folurin (fonetiken) me proteza totale.

	Java X:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari
Mbiprotezimi (protezat mbuluese).

	Java XI:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Ndryshimet biologjike të kushtëzuara që ndodhin me humbjen e një ose më shumë dhëmbëve dhe pregaditja e gojës para protezimit (pregaditja e përgjithshme dhe speciale).

	Java XII:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari  
Planifikimi i protezave të skeletuara në vartësi të llojeve të defekteve dhëmbore dhe planifikimi i përbërësve të protezave parciale.

	Java XIII:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari
Proteza e skeletuar,pjeset përbërëse të protezës së skeletuar, sistemi i krosheve.

	Java XIV:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari Atashmentet, Protezat parciale të skeletuar me korona teleskopike.

	Java XV:
	Vlerësimi I dytë intermediar
























	Plani I mësimit:  

	

	Mësimet e planifikuara(XII)

	Java I:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Zgavra e gojës dhe raportet e nofullave dhe dhëmbëve ndërmjet tyre.

	Java II:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Mukoza dhe raportet topografike në lidhje me fushen protetike.

	Java III:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Ndryshimet biologjike të kushtëzuara që ndodhin me humbjen e një ose më shumë dhëmbëve.

	Java IV:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Plani i trajtimit për restaurimin e një dhëmbi.

	Java V:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Plani i trajtimit për zëvëndësimin e dhëmbëve që mungojnë.

	Java VI:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Vlerësimi i dhëmbit (Raporti kunorë-rrënjë, shtrirja e lig. periodontal, konsideratat biomekanike).

	Java VII:
	Vlerësimi I parë intermediar

	Java VIII:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Principet e preparimit të dhëmbit.

	Java IX:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Preparimi për kunora të plota, Preparimi për kunora tërsisht metalike, metal-qeramike dhe tërsisht qeramike.

	Java X:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Restaurimi i dhëmbëve të trajtuar në mënyrë endodontike.

	Java XI:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Preparimi i dhëmbëve me probleme parodontale.

	Java XII:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari  
Masat, resataurimet provizore.

	Java XIII:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Cementet dhe cementimi.

	Java XIV:
	Ushtrime klinike me pacientë, punim seminari 
Konsideratat estetike.

	Java XV:
	Vlerësimi I dytë intermediar

























